BILINGUIS, e, adj. διγλωσσος, qui duas habet linguas. Hinc joculariter Plaut. de mutuo osculanti, Ps. 5, 1, 14. Ubi amans complexus est amantem; ubi labra ad labella adjungit; ubi alter

alterum bilingui manifesto inter seprehendunt, h. e. μαρδαλωτο. V. PROSERPO. P Translate bilinguis est duarum linguarum peritus. Hinc Ennius, teste Festo, bilingues Brutates dixit, quod Brutii et Osce et Graece loquerentur. Sic Hor. Sat. 1, 10, 29. patriis intermiscere petita Verba foris malis, Canusini more bilinguis. Curt. 7, 5. Sed jam bilingues erant, paulatim a domestico, externoque sermone degeneres. P Praeterea dicitur bilinguis, qui subdole loquitur, et fide parum sincera, fraudulentus, fallax [\*doppelzünftig]. Virg. A. 1, 665. Quippe domum timet ambiguum Tyriosque bilingues. Pl. Pers. 2, 4, 28. Tanquam prosperens bestia est bilinguis et scelestus. Phaedr. 2, 4. Quantum homo bilinguis saepe concinet mali. Sil. 16, 157. Bilingues socii. Claud. B. Gild. 284. Bilingues insidiae. [\*Arnob. 5. p. 228. Har. Bilingues fabulae dicuntur quae non tam propriam, quam allegoricam interpretationem admittunt.] P Bilinguis pro bilinguis. Varr. ap. Non. 3, 256. si sana est lectio.

BILIOSUS, a, um, adj. χολώδης, bile abundans. Cels. 2, 8. Nihil plus adversus surditatem, quam biliosa alvus, potest. Id. ib. 6. Sputum biliosum et purulentum. Id. 1, 3. Vomitus utilis plenis et biliosis omnibus.

BILIS, is, f. χολή, nomen est commune duobus humani corporis humoribus, quorum alter, qui calidus est et siccus, ab aureo colore flava bilis appellatur, estque idem ac fel, praecipuum in vasis hepatis sedem habens: alter qui frigidus est, atra bilis: quamvis uterque saepius bilis absolute dicitur. Sed plures praeterea a medicis recensentur bilis colores, prout ex morbosa aliqua causa varie tingitur. [\*Noli credere idem esse bilem et fel. In nulla enim lingua duae voces idem plane sonant. Teneas igitur hoc: fel est humor ex cibis secretus; bilis vesica in qua fel secernitur. Hinc fel metaphorice ponitur de eo quod amarum, acutum, venenatum est, nusquam vero de indignatione s. ira. quamobrem nemo dicat fel movere, commovere.] Cels. 7, 18. Nonnunquam stomachus quoque affectus primum rufam bilem per os reddit, deinde viridem, quibusdam etiam nigram. Cic. Tusc. 4, 10. Cum pituita redundat, aut bilis, in corpore morbi nascuntur. Hor. A. P. 302. Purgare bilem. Plin. 23, 8, 74. Nuclei nucis bilem pellunt. Id. 27, 4, 10. Androsaeon bilem trahit. Id. ib. 12, 93. Peplis semine bilis detrahitur. P Biles in plurali numero cum dicuntur, utraque bilis atra et flava intelligitur. Plin. 20, 9, 34. Biles detrahere brassicam non percoctam putant. Scribon. Compos. 136. Chamelaea biles purgat. P Bile suffusio dicitur, qui regio morbo laborat, bile flava exundante, et ad cutem effusa: et bilis suffusa est ipse regius morbus. Plin. 22, 20, 23. Datur anchusae radix et bile suffusa. Et ib. 21, 26. Anthemis inflationes, jocinerum vitia, bilem suffusam sanat. Sen. ep. 95. vocat suffusionem luridae bilis. P Flava bilis et bilis absolute saepe ponitur pro ira, aut indignatione, quia accendendis et concitandis spiritibus inservit. Cic. Att. 2, 7. Si ut scribis, bilem id commovet. Hor. Sat. 2, 3, 140. maledicere utrique, vocando Hanc furiam, hunc alium, jussit quod splendida bilis. Id. Od. 1, 13, 4. Fervens difficili bile tumet jecur. Id. Sat. 1, 9, 66. Meum jecur urit bilis. Pers. 3, 9. Turgescit vitrea bilis: Findor. Id. 4, 6. commota fervet plebecula bile. Juven. 5, 159. Effundere bilem. Id. 15, 15. et Hor. Ep. 1, 19, 20. movere alicui. Juven. 13, 143. Mediocri bile ferre aliquid. Plin. ep. 4, 11. Cui sententiae tantum amaritudinis inest, ut, etc. h. e. ea sententia adeo plena est indignatione, etc. Inscr. ap. Grut. 787, 2. et 1040, 3. Q. Cavius Severus Rutiliae Primitivae conjugii suae dulcissimae, cum qua vixit annis XX sine bile, h. e. astomachetus. P Bilem habere, irasci, moveri ad iracundiam. Sen. Ira 2, 25. [\*Hoc loco haec verba non reperiuntur.] P Bilem concire in nasum. Plaut. in suppos. Amph. scena: Dii vostram fidem, 40. Vetus est adagium: Fames, et mora bilem in nasum concitunt. P Atra bilis Graece μελαγχολία, ponitur interdum pro furore, quia furoris causa est. Sen. ep. 94. Bilis nigra curanda est, et ipsa furoris causa removenda. Pl. Amph. 2, 2, 95. Uxor atra bili percita est: bili ablativus pro bile legitur etiam apud Lucr. 4, 665. Quippe ubi cui febris bili superante coorta est.

\*BILITIO, onis, Rhaetiae castellum. Greg. Tur. Hodie est Bellenz sive Bellinzona in Helvetia. B. A.

BILIX, icis, adj. διμικτος, duobus constans licis. Bilicem loriam cum dixit Virg. A. 12, 375. duplicem loriam significavit, hoc est duplici textura munitam: ducta similitudine a pannis, quae duplici licio contexta spissiora sunt et firmiora. Nisi malis intelligere loriam linteam duplicis texture. Nam veteribus hujusmodi munimenta corporis in usu fuere. Itaque loricae linteae mentio fit a Suet. Galb. 19., Liv. 4, 20., Sil. 9, 587. et Nep. Iph. 1., qui narrat, Iphiceratem genus loriarum mutasse, et pro ferreis atque aeneis linteas militibus dedisse, quo expeditior essent ad pugnam. Docet autem Casaub. ad l. c. Suet., hujusmodi linteae lu-

ricas fieri consuevisse ex lino, quod aceto, vel vino austero cum sale maceratum esset, deinde ita probe coactum et multoties complicatum (vel in funiculos contortum) ut crassitiam et soliditatem acquireret, et contra aciem ferri posset resistere. Plura haec de re V. apud Lips. Mil. Rom. 3, 6. [At Heynius ad Virg. l. c. putat potius fuisse contextam ex binis licis seu filorum ordinibus, lineis aut aeneis; bracteolis nempe, catenulis, squamis, quemadmodum idem Virg. A. 3, 467. vocat loriam tralicem consertam hamis auroque. F.]

BILISIS apud Afros appellatur semen humanum humi profusum. Festus ubi Scalig. ad Priap. p.

461. legit bilbis aut bilbil. [At <sup>β</sup> bal, Arabice,

et <sup>בבב</sup>, Hebraice significat maledixit, unde vox bilbis, non bilbis ducta videtur. F. P \*Deinde flumen Bithyniae, in Paphlagonum vicinia, inque Pontum Euxinum sese exonerans. Plin. 6, 3. ed. Hard. ubi al. leg. Bilis. B. A.]

\*BILUDIUM, i, oppidum Dalmatiae. Anton. Itin. B. A.

BILUSTRIS, e, adj. δεκαετής, duo lustra durans, hoc est decem annos. Ov. Am. 2, 12, 9. Pergama cum caderent bello superata bilustri.

BILYCHNIS, e, adj. διλυχνος, duos habens lychnos. Petr. Sat. 30. Etiam lucerna bilychnis de camera pendebat. Adde vet. Testam. ap. Grut. 215, 2. Comparari volo candelabra et lucernas bilychnes.

BIMAMMAE Vites, de quibus Plin. 14, 3, 4. n. 8., ita dictae sunt, quia geminas semper uvae ferunt, quae crassitudine mammas aemulantur, colore autem purpureae sunt. Eadem bumasti etiam appellantur, et bumammae. V.

\*BIMARCUS, Bimargus, vel Vimargus (tot enim modis scriptum invenitur), nomen Satirae Varrois, in qua videtur fastum et arrogantiam stolidam et ineptam Romanorum incessisse, idque Romano praenomine, quo sibi placebant, duplicato indicasse, quasi quis non semel, sed bis Marcus sit. Sic Trimalchionem Petronianum dictum putamus. Haec Gesnerus. B. A.

BIMARIS, re, adj. duo habens maria. Bimaris dicitur Corinthus, quia cum in parte septentrionali Peloponnesi sita sit, ab occidente Ionium mare prospectat, ab oriente mare Graecum, seu Aegaeum. Hor. Od. 1, 7, 2. bimarisve Corinthi Moenia. Ov. Her. 12, 27. Hic Ephyren bimarem, etc. Ephyre est Corinthus. Id. Met. 7, 407. bimarem pacaverat Isthmon, h. e. Isthmum Corinthiacum, qui a duobus illis maribus alluitur. P Translate bimaris morbus dicitur libido eorum, qui simul pathici et drauci sunt. Auson. epigr. 131. bimarem nisi quod patientia morbum Appetit: et tergo femina, pube vir es.

BIMARITUS, i, m. διγαμος, qui duas habet uxores. Cic. Planc. 12. Jacis adulteria, quae nemo non modo nomine, sed ne suspicione quidem possit agnoscere: bimarimum appellas, ut verba fingas, non solum crimina. [\*Vocabulum ergo novum, a Plancio fictum, quod nec posteriori aetate valde probatum est.] Hieron. adv. Jovin. 1. n. 49. Legant, nullum sacerdotem digamum, nullum flaminem bimarimum.

BIMATER, tris, m. [\*Rectius nominativum dixeris Bimatrix.] διμήτωρ, qui duas habet matres: ejusmodi dicitur esse Bacchus, qui a Semele genitus, et ab Jove in lucem editus fingitur. Ov. Met. 4, 11. Bacchumque vocant, Bromiumque, Lyaeumque, Ignigenamque, satumque iterum, solumque bimatrem.

BIMATUS, us, m. διετής, duorum annorum aetas. Varr. R. R. 2, 5. fin. Vitulos castrare non oportet ante bimatum. Plin. 9, 30, 48. Polypi ultra bimatum non vivunt. Adde Colum. 7, 3. [\*Post bimatum. Id. 7, 4. Bimatu expleto.]

BIMEMBRIS, e, adj. duplicia habens membra. Juven. 13, 64. Egregium, sanctumque virum si cerno, bimembri Hoc monstrum puero, vel mirandis sub aratro Piscibus inventis, et fetae comparo mulae. [\*Bimembris vox a Cornificio facta. Heyn. ad Virg. A. 8, 293. Jahn.] P Bimembres sunt etiam Centauri, quia supra humana, infra equina specie. Virg. A. 8, 293. Nubigenae bimembres. Sil. 3, 41. Centauri bimembres. Et absolute. Ov. Met. 15, 283. illic lavere bimembres Vulnera. Id. Her. 9, 99. Forma bimembris.

BIMENSIS, is, m. duorum mensium tempus. Liv. 45, 15. Ut ad sarta tecta exigenda anni et bimensis tempus prorogaretur.

\*BIMENSTRUUS, a, um, adj. bimestris. Gloss. Cyrill. Bimenustruus, διμηνυστος. B. A.

BIMESTRIS, e, adj. διμηνος, duos menses durans. Planc. ad Cic. Fam. 10, 24. fin. Consulatus bimestris. Plin. 18, 7, 12. n. 3. Triticum bimestre, h. e. quod intra duos menses seritur et metitur. P Sextus casus et in e, et in i desinit. Hor. Od. 3, 17, 15. cras Genium mero Curabis, et porco bimestri. Ov. Fast. 6, 158. Extaque de porca bimestre telet.

BIMETER, tra, trum, adj. διμετρος, duobus metris constans: vox hybrida, ex Latino bis, et Graeco

μετρου conflata. Dimeter autem (quam V. suo loco) idem significans, tota Graeca est. Sidon. ep. 9, 15. Litterae bimetae, h. e. in quibus duo genera carminum insunt, ejusmodi est ejusdem libri decima tertia.

BIMULUS, a, um, adj. διετής, qui duos annos aetatis habet. Proprie de iis dicitur, teste Valla Eleg. 1, 5., quae post eam aetatem adhuc incrementum possunt accipere. Veluti puer proprie bimulus dicitur, bos aut canis non ita. Catull. 17, 12. Nec sapit pueri instar bimuli. Adde Suet. Cal. 8.

BIMUS, a, um, adj. διετής, qui est duorum annorum. Varr. R. R. 2, 5. Taurum unum anniculum, alterum bimum. [\*Ib. 2, 1, 13. (vacca s. juvenca) a bima aut trima fructum ferre incipit. a bima dictum ut a puero, a pueritia.] Planc. ad Cic. Fam. 10, 24. In castris Bruti una veterana legio, altera bima octo tironum. Plin. 18, 24, 54. Semen optimum anniculum, bimum deterius, trimum pessimum, ultra sterile. [\*Pall. R. R. 3, 25. bimae plantae, i. e. quae per biennium durant.] Id. 17, 14, 24. Bimi sureuli. Id. 35, 14, 49. Latere aedificiis non nisi bimos probant. Hor. Od. 1, 19, 15. Bimum merum. Mart. 12, 32. Pensio bima. Oc. Pont. 4, 9, 63. Bimus honor. Al. leg. bimus minus recte. Id. Trist. 3, 10, 16. Nix bima. [\*Quae per biennium non soluta s. liquefacta est.] Pomp. Dig. 33, 2, 6. Aestimatio quae pro biennio fit. Ulp. ib. 33, 1, 3. Legatum relictum bima die. V. DIES. P Translate. Cic. Fam. 3, 8. fin. Hortensium roges, ut si unquam mea causa quidquam aut sensit, aut fecit, de hac quoque sententia bima recedat, h. e. qua agitur de prorogando mihi imperio provinciae ad biennium.

BINARIUS, a, um, adj. duo continens. Lampr. Alex. Sec. 39. Formas binarias, ternarias, et quaternarias resolvit praecipit, h. e. typos numerorum, qui binis aureis valebant, aut ternis, aut quaternis.

BINGIUM, i, oppidum ad Rhenum flumen, hodie Bingen. Tac. H. 4, 70. Anton. Itin. et Tab. Peut. Hinc Bingenenses milites, ad Bingen oppidum stationem tenentes. Notit. Imper. B. A.

BINI, ae, a, adj. δύο, διαδοί, σπυδοί, idem ac duo; et locum habet praecipue in distributionibus. Cic. Verr. 2, 2, 53. Describebat censores binos in singulas civitates. Id. Verr. 2, 3, 70. fin. Fenerari binis centesimis. V. CENTESIMUS. Id. Fam. 7, 1. Venationes binae per dies quinque. Caes. B. C. 1, 25. Turres binorum tabulatorum. P Extra distributionem significat duo, non separatim, sed simul sumpta. [\*Hinc si quis binas uxores habuerit, is poena dignus; nam simul habuit; sed qui duas habuit, non item puniendus, quum alteram duxit, priore mortua.] Cic. Or. 3, 51. fin. Itaque illi veteres, cum circuitum, et quasi orbem verborum conficere non possent, terna, aut bina, aut nonnulli singula etiam verba dicebant, etc. Id. Att. 6, 1. med. Quibus de rebus propter casum navigandi, per binos tabellarios misi Romam litteras. Pl. Pers. 2, 5, 16. Boves bini hic sunt. [\*Ein Paar Ochsen. Macr. Somn. Scip. 1, 6. bis bini, qui sunt quatuor; bis bina bis, quae sunt octo.] Jungitur fere cum nominibus, quae singulari numero carent: item cum iis, quae numerum, aut mensuram significant: in plurali autem genitivo binum habet pro binorum. Cic. Att. 6, 1. med. Credo, te binas meas litteras accepisse, unas a Pindenisso, alteras a Laodicea. Id. Phil. 12, 11. Pompejus cum duce Marsorum inter bina castra collocutus est. Id. Verr. 2, 2, 52. fin. Inter binos ludos. Id. Man. 4. Binae hostium copiae. Quint. 6, 3. Bina millia passuum ambulare. [\*Cic. N. D. 2, 18. inf. Si bis bina quot essent, didicisset Epicurus, certe haec non diceret.] Mart. 12, 55. Quater bini nummi, h. e. octo. Sall. fragm. ap. Non. 18, 16. Verutum pedum binum. Plin. 31, 6, 31. Crassitudo binum digitorum. Sisenn. ap. Non. 2, 88. Ad binum milium numero saucis utrinque factis. Scrib. Comp. 8. Salis, nitri, mellis, aceti, singulorum P. binum. Serr. ad A. 8, 168. narrat Ciceronem per epistolam culpasse filium, quod dixisset Direxi duas litteras pro binas: contra epistolas duas dici non binas, quia litterae pro epistola, numeri tantum pluralis sunt. [\*Cf. de usu distributivorum Bremi ad Suet. Oth. 10. Herz. ad Sall. Cat. 6, 7. ad Caes. B. G. 5, 53.] P Nihilominus bini usurpantur universim pro duo. Cic. Verr. 2, 4, 14. Binos scyphos habebam: jubeo promi utrosque. [\*In pedestri oratione valde equidem dubito bini simpliciter pro duo poni posse. bini scyphi sunt duo pocula, tam sibi similia, ut par efficiunt.] Virg. A. 1, 317. Bina manu lato crispans hastilia ferro. Serr. ad illud A. 1, 97. duplices tendens ad sidera palmas: duplices duas dicebant, ut hoc loco et binos duos; et utrosque pro utrumque. Rursus Virg. G. 1, 172. Binae aures. Id. A. 8, 168. Bina frenna. Lucr. 1, 533. Secare aliquid in bina. P Ponitur aliquando pro duplici. Lucr. 4, 550. uti videantur Omnia, quae tuimur, fieri tum bina tuendo, Bina lucernarum florentia lumina flammis. P Et in singulari numero. Lucr. ib. Binaque per

totas aedes geminare supellex. Id. 5, 877. Sed neque Centauri fuerunt, nec tempore in ullo Esse queat duplici natura et corpore bino Ex alienigenis membris compacta potestas. P Quod ex Ov. quidam hic addunt, Pont. 4, 9, 63. Inque domo binus conspicitur honor: bimus multo rectius alii plerique reponunt. P In illo Cic. Fam. 9, 22. Cum loquimur terni, nihil flagitii dicimus: at cum bini, obscenum est, etc.; ambiguum est in voce bini, quae potest etiam esse imperativum βινε, a βινέω, liberis operam do.

[BINIO, onis, m. δινάς, numerus binarius, et dicitur de duobus punctis, quae in jactu tesserae existunt. Isid. Orig. 18, 65. Jactus quisque apud lusores veteres a numero vocabatur, ut unio, binio, trio, quatio, quinio, senio. V. SENIO. F. \*Gloss. Philox. Biniones, δινάκια. Lexic. S. Germ. ap. Turneb. Biniones, δινούμια καὶ δινάκια. B. A.]

BINOCTIUM, ii, n. duarum noctium tempus. Tac. A. 3, 71. Plusquam binoctium abesse. Ammian. 30, 1. Biduum et binoctium.

BINOMINIS, e, adj. m. et f. duo habens nomina, δινώμνος. Ov. Pont. 1, 8, 11. urbs ripae vicina binominis Istri, h. e. qui et Danubius dicitur. Id. ib. 417. fortuna binominis Iri, h. e. qui et Arnaeus est appellatus. Id. Met. 14, 609. sub Ascanii ditione binominis, h. e. qui et Iulus vocabatur. P Rectus casus binominis probatur auctoritate Serr. ad A. 382., et analogia adj. cognominis.

BINOMIUS, cui geminum est nomen, ut Numa Pompilius, Tullus Hostilius, Festus. ubi Scal. vult legi binominis.

BINUS, a, um. V. in BINI.

BIOCOLYTA, ae, m. βιοκόλητης, officialis praepositus violentiis cohibendis: cujus mentio fit apud Justin. Nov. const. 145. Est autem Graeca vox a βία, vis, violentia, et κόλητος, prohibeo.

BION, genus quoddam vini celebratissimi apud Graecos, et ad plurimos valetudinum usus excogitati, quos recenset Plin. 23, 1, 26., ejus autem conficiendi rationem docet 14, 8, 10. Videtur ita appellatum a βίος, vita, quoniam valetudini tuendae utilissimum creditum est. A Dioscor. 5, 12. vocatur οἶνος ὀρυζακτής, quia fit ex uva paulo ante maturitatem decerpta, et sole acri siccata per triduum, quarto die expressa, dein in cadis sole inveterata. P Sunt qui legant Biaeon, sunt qui Abion, sed contra omnes libros tum MSS. tum editos, Harduino teste.

BION, onis, m. Βίον, οἶνος, patria Borysthenites, libertino patre ortus, professione philosophus et sophista, perditam et voluptariam vitam duxit, jocisque mordacibus non homines solum insectatus est, sed etiam Deos, de quibus impie sentiebat. V. plura apud Laert. 4., ubi novem alios Biones recenset.

BIONEUS, a, um, adj. βιώνειος, ad Bionem pertinens. Hor. Ep. 2, 2, 60. hic delectatur iambis: Hic Bioneis sermonibus et sale nigro.

BIONIAS. V. BRYONIA.

BIO THANATUS, a, um, adj. βιοθάνατος, violenta morte occumbens: a βία, violentia, et θάνατος, mors. Lampr. Elag. 33. Praedictum eidem erat a sacerdotibus Syris, biothanatum se futurum. Firmic. Math. 3, 14. fin. Damnari, ac biothanatos intire. Adde 4, 1. P Apud Tertull. Anim. 57. Bioathanatus legitur eodem sensu, nempe a βίωτος, violentus: additque Tertull. esse proprium magicae artis vocabulum. Magi enim inter varias de hominum vita praedictiones βιοθάνατος ponebant. P Biothanatum perperam Isid. Orig. 10. interpretatur bis mortuum: putat enim conflatum esse a Latino bis. At editio Arevali habet vi mortuum, quod retinendum.

BIOTICUS, a, um, adj. βιωτικός, ad vitam pertinens [\*practisch, im gemeinen Leben üblich.]: Graeca vox, a βίος, vita. Hinc bioticum metrum, de quo ita Dion. in l. 3. Metrum tripliciter auditur, nam aut βιωτικός est, aut ποιητικός, aut commune. Bioticum metrum est, quod in usibus est conversationis humanae. Adde Mar. Victor. Art. Gramm. 1. p. 2494. Eadem ratione Serr. bioticos epilogos A. 3. fin. vocat, in quibus Virg. posuit res in vita evenire solitas. P [Est etiam cognomen Romanum. Inscr. ap. Grut. 998, 3. Dis Manibus Cn. Turpili Biotici. F.]

BIPALJUM, ii, n. instrumentum rusticum ferreum, palae instar latum, et ligneo oblongo manubrio praefixum, ad terram versandam et fodendam. Cato R. R. 45. Locus bipalio subactus siet. Id. ib. 6. et Plin. 18, 26, 62. Terram bipalio vertere. [\*Varr. R. R. 1, 37. Ad quaedam bipalio vertenda terra plus aut minus.] Liv. 3, 26. Fossam fodiens bipalio innixus. Colum. 11, 3. in. Ubi copia est rigandi, satis erit non alto bipalio, id est minus quam duos pedes ferramento, novale converti. Plin. 17, 21, 35. n. 4. Solum apricum bidente pastinari debet ternos pedes bipalio alto. Plin. hoc loco non bipalii, sed ipsius bidentis ferramentum intelligit, fortasse quia bidentis aliquando ita fieri solent, ut ex una parte ferrum palae instar expansum habeant, ex altera in duos

dentes seu cornua divisum. P Bipalii simplicis figuram exhibet marmor apud Fabrett. 8. n. LX.

BIPALMIS, e, adj. διπάλματος, duorum palmorum mensuram habens. Varr. R. R. 3, 7. Tabulae bipalmes. Liv. 42, 65. Spiculum bipalme.

[BIPALMUS, a, um, adj. idem ac bipalmis. Appul. Herb. 7. Thyrsi bipalmi. F.]

BIPARTIO, is, ivi, itum, a. 4. in duas partes divido, διχοτομέω. Colum. 11, 2. Undecimo callendas Majas ver bipartitur. Cic. Cat. 2, 2. Atque ibi in proximis villis ita bipartiti fuerunt, ut Tiberis inter eos, et pons interesset. P Legitur et Bipertio.

BIPARTITO, adv. διμερῶς, δίχα, in duas partes. Cic. Flacc. 14. Classis bipartito distributa. Caes. B. G. 1, 25. Romani conversa signa bipartito intulerunt. Ov. R. A. 443. Secta bipartito cum mens discurrat utroque, h. e. diducta, et ad duo intenta. [\*Cic. Inv. 2, 29. id fit bipartito, i. e. duobus modis.] P Legitur et Bipertito.

BIPARTITUS, a, um, partic. a bipartio, διμερῶς, in duas partes divisus. Varr. L. L. 4, 3. Bipartita divisio. Plin. 5, 8, 8. Bipartiti Aethiopes. Colum. 11, 2. Sexto cal. Febr. Leonis quae est in pectore clara stella, occidit: nonnunquam significatur hiems bipartita. P Legitur et Bipertitus.

BIPATENS, entis, partic. ab inusit. bipateo, qui duabus partibus aperitur, vel qui habet duos aditus. Virg. A. 2, 330. portis alii bipatentibus adsunt. Id. ib. 10, 5. Considunt tectis bipatentibus. Ubi Serr.: Physice dixit: nam coelum patet ab ortu et occasu. Est autem sermo Ennianus, tractus ab ostiis, quae ab utraque parte aperiuntur: unde et modo bipatentibus apertis intelligimus, quod intrantibus et exeuntibus pateant.

BIPEDA, ae, f. lapis, vel later quadratus, aut oblongus, binum pedum mensura, quo pavimento sterni solent. Pallad. 1, 19. Solum omne bipedis sternatur, vel minoribus laterculis, quos suffuso testaceo pavimento debemus imprimere. Et ib. 40. Areae bipedis sternere. Et ib. Bipedas constitutes ferreis ancoris colligatas. Id. 6, 11. Antequam rudus siccetur, bipedas, quae per omnia latera canaliculos habeant digitales, jungerimus, ita ut calce viva ex oleo temperata bipedarum canales, qui inter se connectendi sunt, impleantur, etc. Loquitur hic Palladius de pavimentis, quae sub dio fiunt: descripsit autem a Vitruv. 1, 7, qui, quas Palladius bipedas, bipedales tegulas appellat. Bipediae vox legitur etiam inscriptione coctilis lateris apud Fabrett. p. 511. n. 159.

BIPEDALIS, le, adj. mensuram habens duorum pedum, διπόδης. Caes. B. C. 2, 10. Musculum ex materia bipedali facere instituerunt. Id. B. G. 4, 17. Bipedales trabes. Colum. 8, 3. fin. Bipedalis latitudo. Hor. Sat. 2, 3, 308. Modulus bipedalis. Cato R. R. 14. Clathri in fenestras bipedales. P Bipedale, is, absolute usurpatum est later duorum pedum longus. Inscr. ap. Fabrett. p. 500. n. 39. C. Aquilii Aprilis ex praedictis Caesaris bipedale doliare.

BIPEDANEUS et Bipedanus, a, um, adj. idem ac bipedalis. Plin. 17, 20, 32. Populus alba scriitur bipedaneo pastinatu. Colum. 4, 1. Altitudo bipedanea. [\*Ib. 11, 2. bipedanea latitudine.] Et ib. 30. Spatium bipedaneum. Id. 2, 2. Bipedana humus. Ita editum est ab Ald., Commel., Gryph., atque etiam Jensen. A. 1472.

\*BIPEDIMUI, orum, populi Galliae Aquitanicae. Plin. 4, 19. ubi in ed. Hard. est Bipudimui, errore forsitan typographico. Quidam Codd. habent Pimpedumui. B. A.

BIPENNIFER, a, um, adj. bipennem ferens, πελεκυφόρος. Ov. Met. 8, 391. Bipennifer Arcas. Id. ib. 4, 22. bipenniferumque Lycurgum.

BIPENNIS, ne, adj. διπύρνος, δίπρητος, utrinque aciem habens; a bis et pinna, quae rem etiam acuminatam significat, ut Quint. 1, 4. docet. Sic Isid. Orig. 19, 19. Bipennis dicitur, quod ex utraque parte habeat acutam aciem, quasi duas pennas. Pennum autem antiqui, acutum dicebant: unde et avium pennae, quia acutae. Varr. apud Non. 2, 82. Ferens ferream humero bipennem securim. Virg. A. 11, 135. ferro sonat iceta bipenni Fraxinus. P Absolute significat securim utrinque caedentem, διπύρνος, ἀξίνη, πέλκυνος. Hor. Od. 4, 4, 57. Duris ut illex tonsa bipennis. Virg. A. 5, 307. caelatamque argento ferre bipennem. Id. ib. 2, 479. correpta dura bipenni Limina perumpit. Plin. 8, 8, 8. Praeacuta bipenni poplitem caedere. P [\*In accusativo legitur bipennem Virg. A. 5, 307. et bipennim, Ov. Met. 8, 766.] In ablativo bipenne pro bipenni habet Tib. 1, 7, 55., ubi pro novacula seu cultro usurpat. [\*Bipenni est apud Plin. loc. cit. Virg. A. 2, 479.] P Quia vero pinna alam quoque significat, hinc bipennis aliquando dicitur, qui binas utrinque alas habet, δίπρητος. Plin. 11, 28, 35. Nullum insectum, cui aculeus in alvo, bipenne est. Varr. apud Non. 2, 82. ut ciconiae, Quarum bipennis fulminis plumas vapos Perussit alte, h. e. utramque alam.

BIPENSILIS, le, adj. Varr. ap. Non. 2, 237

Hic bipensiles forcipes, dentarpagae, h. e. quae cum duo manubria habeant, utraque suspendi possunt.

BIPERTIO, etc. V. BIPARTIO. BIPES, edis, adj. διπλός, animal duos habens pedes. Cic. Dom. 19. Omnium non solum bipedum, sed etiam quadrupedum impurissimus, h. e. non solum hominum, sed etiam bestiarum. Hanc loquendi rationem leges etiam apud Lampr. Alex. Sev. 9. et Appul. Met. 4. [\*Plin. Ep. 1, 7. Regulus omnium bipedum nequissimus.] Virg. G. 4, 389. de Proteo: Et juncto bipedum curru metitur equorum. V. EQUUS. Juven. 9, 92. Bipes asellus. Mart. 12, 32. Bipes mensa. Plin. 10, 65, 85. Aegyptii mures bipedes ambulat. [\*duobus pedibus incedunt.] P. Ultimam corripuit Auson. Id. 11, 39. Qui bipes, et quadrupes foret, et tripes, omnia solus.

\*BIPINNA, apud Martialem ex sententia Turnebi, vocatur pars ea, qua viri sunt, male crassa, quae duarum pennarum tubos, vel cannas duplicis pennae amplitudine, id est crassitudine non superet. Locus est l. 11. epigr. 73. Dranci Nata sui vocat bipinnam etc. Al. leg. pipinam et a pipillando ducunt: alii vepemem et penem intelligunt parvum. Hoc apparet, esse deminutivum nomen rei nequam. Hactenus Gesnerus. Nonnullos codices habere bipennem, notavit Domitius Chalderinus. B. A.

\*BIPILEX, icis, adj. Gloss. Gr. Lat. διπλός, biplex, duplex. B. A.

BIPRORA Navis dicitur, quae duas habet proras, διπρῶρον πλοῖον. Plin. 6, 22, 24. memorat navis utrinque proram habentes, quarum usus in angustiis fretis, et canalibus, ut si revertendum sit, utrinque possint procedere. Hyg. fab. 168. Tum primum dicitur Minerva navem fecisse biporam, in qua Danae profugeret. Adde fab. 277. fin.

BIREMIS, e, adj. δίρημος, διπρῶρον πλοῖον, duos remos habens, vel duos remorum ordines. Priori modo intelligendum est illud Hor. Od. 3, 29, 62. Tunc me biremis praesidio scaphae etc. Neque enim scapha duplicem remorum ordinem capere potest. Item illud Liv. 24, 40. Lembis biremibus centum viginti flumine adverso subvectus. Et Luciani (ut monet Scheffer. De mil. nav. 2, 2.) 8, 562. non longa vecta biremi Appulerat scelerata manus. Hanc enim eandem mox 565. parvam ratem appellat, Et ib. 611. alnum: quin Plut. in Pomp. ἀλάδα, hoc est scapham, cymbam, lembum fuisse narrat. Adde 10, 56., ubi quam parvam biremem vocat, Plut. in Caes. ἀνάτιον μικρόν nominat, quod est navigiolum, magnitudine lembum, aut etiam scapham non excedens. P. Ceterum saepius significat navem majorem, duobus remorum ordinibus instructam, mari trajiciendo, itemque agendis bellis idoneam, quam Erythraeos primum invenisse, Plin. 7, 56, 57. scribit. Caes. B. C. 3, 40. Quatuor biremes, subjectis scutulis, impulsas vectibus transduxit. Tac. H. 5, 23. Complet quod biremiam, quaeque simplici ordine agebantur. In loco Livii supra allato pro lembis biremibus legunt alii levibus biremibus. Et Bayfius ex Appiano docet, biremes leves easdem esse ac Liburnicas. V. DECEMREMIS.

\*BIRICIANA, oppidum in Vindelicis. Tab. Peut. B. A.

BIRÖTUS, a, um, adj. διροτος, duas habens rotas. Non. 2, 139. Cisiium vehiculi biroti genus. P. Birotia, ae, f. absolute (subaudi rheda, aut aliquod simile) Imp. Constantius Cod. Theod. 8, 5, 8. Rhedae mille pondo tantummodo superponi, birotiae ducenta, veredo triginta: non enim ampliora onera perpeti videntur. Octo mulae jungantur ad rhedam, aestivo videlicet tempore, hiemali decem: birotis trinas sufficere judicavimus. P. In genit. plurali birotum pro birotarum. Id. ib. 9. Nec passim rhedarum tractorias, vel evectiones birotum faciat. [\*ib. 6, 29, 2. aut rhedam usurpet, cui birotum vel veredum postulare permissum est.] P. [In Not. Tyr. p. 181. est birodium neutrius gen., pro quo fortasse scribendum birotum. F.]

BIRRUS, ri, m. genus vestis, vel lacernae simile, vel idem omnino ac lacerna, quod aliis vestibus superinjicitur, et pro toga gestatur: a Graeco βιρρός, rufus, quia fere isto colore fuit: in quo differt a lacerna, quae certum colorem non habuit. Quemadmodum autem lacernae materia aliae aliis pretiosiores fuerunt, ita birri, alii nempe lancei, alii serici. Celebres fuerunt Atrabatici, qui ab Atrabatibus conficiebantur, et Canusini ex Canusina lana, quorum meminit Vopisc. Carin. 20., ubi multa adnotavit Salm. V. Etiam Ferrar. De re vest. Hujus vestis mentio est etiam in Edict. Diocl. p. 20. Pro birro qualitatis primae... pro birro qualitatis secundae x̄ quinquaginta. [\*De birro, nobis Regenmantel, vid. N. Loens. Miscell. Epiphyl. l. 6. c. 5. Rosweyd. Onom. ad vitas patr. p. 1017., omnino Burm. ad Anth. Lat. Tom. II. p. 408. Inde descendit reburrus, h. e. crispus. Jahn.] P. Haec vox per se adject. est, quemadmodum et Graecum βιρρός: quare lacernum birrum, quod ex actis S. Cypriani. affert Salm. l. c., significat lacernam rufam. Lacernum autem pro lacernum, cadente latinitate, aliquando dictum est. August. quoque in Serm. 1. de vita et mor. Cleric., qui est 49. De divers., birrum absolute neutro gen. dixit. P. Scribitur et byrrhus, quod est Graecis litteris inhaerere: item byrrus Graeco v in u Latinum converso. BIS, adv. δις, duobus vicibus: ab antiquo duis, ut Cic. Or. 45. docet. Id. Fam. 9, 16. De quo mihi scripseras bis eodem exemplo. Id. Phil. 8, 4. Bis falleris, h. e. duplici ratione falleris. Sic Mart. 3, 6. Dies bis celebranda. Id. 6, 27. Bis vicinus, h. e. duplici modo vicinus. Rursus Cic. Verr. 2, 5, 23. In una civitate bis improbus fuisti. Id. Q. Fr. 3, 8. Ludos apparat magnificentissimos: stulte bis terque non postulatus. Mart. 9, 40, 6. Contigit hunc illi quod bis amare diem. Ter. Hec. 3, 2, 8. Bis stulte facere. Pl. Truc. 1, 1, 26. Bis perit amator, ab re, atque animo simul. Cels. 1, 1. et 8. et 3, 27. n. 2. et Virg. Ecl. 3, 34. Bis die. δις τῆς ἡμέρας. Sic Plin. 2, 73, 75. Bis anno. Varr. R. R. 2, 11. Quidam oves hirtas in anno bis tondent. Cic. Tusc. 5, 35., Liv. 44, 16. et Cels. 7, 4. n. 4. bis in die. (Sic ter in anno, apud Cic. Rosc. Am. 46.) Pl. Amph. 3, 2, 62. Bis tanto amici sunt inter se, quam prius. Eadem ratione Men. 4, 3, 6. et Merc. 2, 2, 26. locutus est. Sic Virg. A. 6, 578. Tartarus ipse Bis patet in praecipis tantum, tenditque sub umbras, Quantum ad aetherium coeli suspectus Olympum. Varr. R. R. 3, 2. Bis tantum reddit ea pars villae, quam tuus fundus. Gell. 12, 6. Bis minus. P. Cum nominibus numeralibus. Cic. N. D. 2, 18. fin. Si, bis bina quot essent, didicisset Epicurus, h. e. quatuor. [\*Nos dicemus: wenn Ep. das Einmaleins gelernt hätte.] Hor. Epod. 4, 8. Cum bis ter ulnarum toga, h. e. sex ulnarum. Al. leg. bis trium. Id. Ep. 2, 1, 24. Bis quinque viri, h. e. decemviri. Virg. Ecl. 2, 44. Bis seni dies. Liv. 38, 55. et Hirt. B. Afr. 90. Bis millies. [\*sc. sestertium. V. Drak. ad Liv. 38, 45.] Mart. 4, 37. Trecenta debet Titius, hoc bis Albinus, [\*i. e. alterum tantum debet Albinus. — Nota bis non jungi numeris cardinalibus apud pedestres scriptores. In aliquot Livii edit. olim vulgabat bis mille pro: duo millia. 33, 4, 5. et bis centum pro: ducenti. 22, 52, 4. Nunc utrobique altera scriptura a Drak., quem consule, restituta.] P. Bis, et iterum in eo differunt, quod bis utramque simul rem complectitur: iterum secundam respicit. Cic. Dom. 52. Audierat, se a me bis salutem accepisse, separatim semel, iterum cum universis. P. Itaque bis consul est, qui duos consulatus gessit: quia bis refertur ad numerum, ut iterum consul est, qui secundum consulatum gerit: quia iterum refertur ad tempus. Cic. Acad. 4, 5. C. Flaminius, qui legem agrariam tribunos plebis tulerit, et postea bis consul factus sit. [\*V. Drak. ad Liv. 23, 30, 18.] Id. Amic. 11. Bis una consules. Suet. Ner. 35. Messalina Tauri bis consulis abneptis. Cic. Div. 1, 35. Bello Punico secundo, nonne C. Flaminius consul iterum neglexit signa rerum futurarum magna cum clade reipublicae? Val. Max. uno loco utramque notionem complexus est, 4, 1. n. 3. Marcus Rutilus Censorinus iterum censor creatus, ad concionem populum vocatum quam potuit gravissima oratione corripuit, quod eam potestatem bis sibi detulisset. P. Bis pro iterum ponitur in illo Mart. 10, 48. De Nomentana vinum sine faece lagena, Quae bis Frontino consule prima fuit. [\*Usus rarior, imprimis apud prosaicos scriptores. Posteriores quidem eo non plane abstinuerunt. Coll. Leg. Mos. et Rom. l. §. 11. Prid. Kal. Febr. Laeto bis consule.] P. Bis cincta mulier est, quae duplici zona utitur, una nempe ad mammas, alia ad ventrem. Auson. epigr. 39, 4. Nec bis cincta Diana placet, nec nuda Cythere. Hinc Claud. Rapt. Pros. 2, 33. Crispatur gemino vestis Gortynia cinctu. P. Bis ad eundem (supple lapidem offendere) proverb. apud Cic. Fam. 10, 20. de iis, qui in eadem re bis errant. P. Bis pueri senes, δις παιδες οἱ γέροντες unum est ex illis proverbialibus dictis, quibus Varro Satyras suas inscripsit: et dicitur de iis, qui etiam provecata aetate puerilia consecantur, vel de senibus puerorum more desipientibus.

BISACCUM, ii, n. duplex saccus, seu mantica. Petr. Sat. 31. In promulsidari asellus erat Corinthius cum bisaccio positus, qui habebat olivas in altera parte albas, in altera nigras.

BISACUTUS, a, um, adj. utrinque acutus, ut bisacutus gladius, August. Confess. 12, 14. P. Scribitur et bis acutus.

BISALTAE, arum, m. plur. Βισάλται, populi Macedoniae, Thraciam versus, juxta Strymonem fluvium circa Amphipolim, et Philippos, ubi Bisaltis fluvius, et Bisaltia regio, a Bisalte Solis, et Terrae filio denominati. Plin. 4, 10, 17., Liv. 45, 29. Quare errasse videtur Serv., qui ad illud Virg. G. 3, 461. Bisaltae quo more solent, acerque Gelonus: vult esse Scythiae populos, qui sanguine equino lacte permixto vitentur.

BISALTIÆ et Bisalticæ, ae, f. Βισαλία, regio Thraciae ad Strymonem fluvium, ita dicta a Bi-

salte Solis, et Terrae filio, aut a Bisalte vicino fluvio. Liv. 45, 29. Bisalticam, Gell. 16, 15. Bisaltiam vocat.

BISALTIS, idis, f. filia Bisaltis, cui nomen Theophane, quam in ovem commutatam Neptunus in arietem conversus compressit. Oe. Met. 6, 117. aries Bisaltida fallis. Bisaltida est accusativus Graecae positionis. Hyg. fab. 188. Theophane Bisaltidis (lege Bisaltis) filia, quae cum Neptunus aries factus concubuit, ex quo natus est aries chrysomallus, qui Colchos Phryxum vexit.

\*BISANTHE, es, Βισάνθη, Thraciae oppidum, ad Propontidem. Plin. 4, 11. In Melae 2, 2. med. ed. Gronov. et Nep. Alc. 7. plerisque edd. Byzantiae impressum, minus recte. Ptol. et Procop. Παύσαρον vocat. B. A.

BISELLIARIUS, ii, m. qui honorem bisellii est consecutus. Inscr. ap. Grut. 1099, 2. Cn. Plaetorio VI. Viro Augustali biselliario honorato ornamentis decurionalibus populus Abellinus etc. Adde aliam ib. 1103, 6.

[BISELLIATUS, us, m. dignitas eius, qui honorem bisellii est consecutus. Inscr. apud Murat. 484, 3. M. Senlio (lege Sentio) Crispino C. V. omnibus honoribus in R. P. functo ordo et universus populus ob merita et labores ejus honorem biselliatus et ornamenta decurionatus gratuita obtulerunt. F.]

BISELLIUM, i, n. δίσημος, [sella plicatilis, latior, et duorum capax, quamvis unus tantum in ea sedeat. Accipitur pro sella splendida atque honesta, et honoris causa praeclaris viris concedi solita, atque Augustalium in municipiis et coloniis propria, ut publice in ea sederent, in ludis, in theatro, in foro, in curia, ea ratione, qua Romanis magistratibus sella curulis, cui simillima erat. F.] Varr. L. L. 4, 28. Ab sedendo appellatur sedes, sedile, sella, deinde ab his bisellium. Ut subsipere, quod non plane sapit, sic quod non plane erat sella, bisellium dictum; ubi in ejusmodi duo bisellium dictum. Hactenus Varro. [Ejus forma et mensura conspicitur in marmoreo cenotaphio Pompejis in suburbio inter reliqua sepulcralia monumenta an. 1812. reperto, lato pedes Parisiacos tres, alto unum cum parvo suppedaneo, sine anconibus, et reclinatorio. Id affabre delineatum exhibuit F. Mazois in opere, cui titulus: Les ruines de Pompéi. 1, 24. In parte superiore haec legitur Inscr.: C. Calventio Quieto, Augustali: huic ob munificent. decurionum decreto, et populi consensu (ἐκ κοινῆς) pro consensu) bisellii honor datus est. F. \*Adde, qui etiam de h. v. egit, Millin, Descr. des tombeaux, p. 76.] Alia (quae pertinet ad an. a Chr. n. 26.) apud Fabrett. c. 3. n. 324. Centumviri municipii Augusti Vejentis Romae in aedem Veneris Genetricis cum convenissent, placuit universis, permitti C. Julio Divi Augusti Liberto Geloti honorem justissimum decerni, ut Augustalium numero habeatur, aequae ac si eo honore usus sit, liceatque ei omnibus spectaculis municipio nostro bisellio proprio inter Augustales considerare etc. Alia apud Grut. 475, 3. C. Titio Chresimo Augustali II., huic ordo decurionum honorem bisellii, et Titio Chresimo filio ejus ob merita patris honorem decurionatus gratuitum decrevit. Adde aliam apud Fabrett. c. 3. n. 604. Q. Largennius Chresimus ob honorem bisellii H. L. N. Rei P. Pisanor. dedit. Quia vero hae inscriptiones ad Augustales tantum pertinent, putat Fabrettus, non absurde conjici posse, honorem bisellii fuisse proprium Augustalitatatis, non quod omnibus Augustalibus communiter daretur, sed iis, qui in eadem Augustalitate honoratiores et digniores essent.

BISETA, porca dicitur, cujus a cervice setae bifariam dividuntur, cum jam esse incipit major sex mensium. Festus.

[BISEXTIALIS, le, adj. qui duos sextarios continet. Marc. Empir. 15. Manipulum tenerum urticae unipetiae in ollam rudem bisextialem cum aqua mittes. P. Sunt qui scribant bisextialem. F.]

[BISEXTIUM, ii, n. duplex sextarius. Not. Tyr. p. 147. F.]

\*BISGARGITANI et Biscargitani, orum, incolae Bisgargidis vel Biscargidis, Hispaniae Tarraconensis oppidi. Fuit autem Biscargis, Βισκαργίς, in agro Hereaonensi, ad Iberum flumen. Plin. 3, 3. B. A.

[BISIUS, a, um, adj. cinereus. Confer Ducangii Glossar. in V. Bisus. Est cognomen Romanum. Inscr. ap. Grut. 332, 7. Flavius Bisius. Alia apud Eund. 438, 7. Minicia L. F. Bisia. F.]

[BISOLIS, le, adj. binas soleas habens. Edict. Diocl. p. 20. Gallicae virilis rusticanae bisolis par x̄ octoginta, Gallicae virilis monosolis par x̄ quinquaginta. F.]

BISOMUS locus, et Bisomum, Trisomus, Quadrisonus, aut Tetrasomus, sepulcrum duo, tria, quatuor corpora continens: vel in duas, tres, quatuor partes, seu membra divisum: a bis etc. et σώμα, corpus. Voces sunt partim hybridae, h. e. ex Latino et Graeco conflatae; et omnes parum Latinae: quae leguntur apud Reines. in quibusdam Christianis, et sequioris aevi lapidib. cl. 2. n. 40.

43. 116. et 437. Sic vas disomum apud *De Vita, Antiquit. Benevent. cl. 9. n. 2.*

**BISON**, ontis, m. et f. [\**Oppian. Cyn. 2, 155.* auctor est *bison* nomen traxisse a Thracia *Bistonide*, quae eorum patria sit.] *plow*, bos ferus, cervi figura, cujus a media fronte inter aures unum cornu existit excelsius, magisque directum his, quae nobis nota sunt, cornibus; ab ejus summo rami quam late diffunduntur. Eadem est feminae marisque natura; eadem forma, magnitudoque cornuum. Ita tacito tamen nomine *Caes. B. G. 6, 26.* describit. *Plin.* inter alia ferorum boum genera, quae in silvis Germanorum nascuntur, recenset *bisontes jubatos*, 8, 16, 15. Et *Sen. Hipp. 63.* villosos appellat. *Solin. 20.* setosa illis colla tribuit et horridas jubas. *Mart. Spect. 23.* Illi cessit atrox bubalus atque bison. P Est quibusdam cervus tarandus *Linn.*, idemque ac rhenus apud *Caes. B. G. 6, 21.* V. RHENO. Ceterum recentiores Historiae naturalis scriptores in ea sunt sententia, ut *bison*, Italice *bisonte*, [\*nobis *Auerockse, Buckelochse*] sit animal e boum genere, et a *Plinio 8, 15, 16.* *Aristot. H. N. 9, 41.* secuto *bonasus* appellatus fuerit.

**BISONUS**, a, um, adj. duplicem habens sonum. *Serv. illud Virg. A. 9, 618.* *biforem dat tibia cantum*, exponit *bisonum, imparem.*

**BISONTI**, orum, i. q. Vesontio. *Ammian. 15, 11. (al. 27.) V. Vesontio. B. A.*

**BISPELLIO**, onis, m. versutus, versipellis, fraudulentus, quasi duas habens pelles, *πολυτροπος. Marc. Dig. 47, 3, 72.* Num et si *bispellionem*, aut alias turpem dederit hominem, idem sit. P Dicitur et *bispellio*. Facile enim *b* in *v* mutatur, ut dictum est initio hujus litterae. *Mactian. Dig. 36, 1, 7.* Sed et salutis et dignitatis ratio habenda erit. Quid enim si morbo implicitus Alexandriam jussus sit adire, vel nomen *bispellionis* testatoris ferre? *Ulp. ib. 21, 2, 31.* Si ita quis stipulanti spondeat sanum esse, furem non esse, *bispellionem* non esse etc. Ita tribus hisce locis legitur in *ed. Torrent.* Atque *Haloander* ubique edidit *vespillo*: nisi quod postremo loco monet ab aliis legi *versipellem*. *Mallet Hotomanus* ubique reponi *bispellio*: *vespillonem* autem ideo rejiciendum putat, quia *vespillonem* liberos homines fuisse constat, in allatis autem exemplis de servis sermo est. P In *ret. Glossar. bispellionem* exponuntur *vespillonem*, a binis palliis, quia lugubres vestes suis superinducebant, cum ad efferenda cadavera admovebantur.

**BISSENI**, ae, a, adj. bis seni. *Auson. Monosyll. Idyll. 12.* Bissenas partes quis continet aequipares? as. *Prud. Cath. 12, 192.* Bissenae fratum semina. P In singulari numero *Stat. Th. 3, 574.* Bissenae premit ora die. P Frequentius divisim scribitur *bis seni.*

**BISSEXTIALIS**, le. V. BISEXTIALIS.

**BISSEXTUS** et *Bisextus*, a, um, adj. dies intercalaris, qui quarto quoque anno mense Februarii inseritur post diem vigesimum quartum, *εμβόλιμος ἡμέρα*: a *bis*, et *sextus*, quia *bis*, hoc est duobus diebus continuus, nempe 24. et 25., *sexto calendae Martii* dicimus, duos dies pro uno computantes. *Ulp. Dig. 4, 4, 3.* Proinde etsi bissexto natus est (sive priore, sive posteriore die) *Celsus* scribit nihil referre: nam id biduum pro uno die habetur, et posterior dies Calendarum intercalatur. Adde *Celsum Dig. 50, 16, 98.* [\*Adde *Ammian. 25, p. 334.* *Maer. Sat. 1, 14.* *Isid. 6, 17, Dig. 4, 4, 3. §. 3.* *August. de trinit. 4.* quos affert *Lindenbr. ad Censor. l. d.*] P Neutro genere usurpant *Censor. de die nat. 20.* Dies unus intercalatur, quod bissextum vocatur. Et *Ammian. 26, 1.* Bissexto vitans Februarii mensis tunc illucescens. P *Bissextus annus* est, in quo dies ille intercalaris inseritur. *August. ep. ad Januar. 119, 7.* Non plantem hoc anno vineam, quia bissextus est. V. *Maer. Sat. 1, 14.* P *Bissextus honos* est consulatus, in quo bis sex lictores apud fascibus praeferebantur. *Stat. Silv. 4, 1, 9.* P *Bissextus unio* s scribendum docet *Heusing. in Observ. anti-barb.*, ideoque primam syllabam corripiendam, ut in *Biseta, Bisellium, Bisulcus.*

**BISTONES**, um, m. plur. *Bistonos*, iidem qui Thracas, populi bellicosissimi ac feri: ita dicti a *Bistone*, Martis et Callirrhoe filio, qui in iis regionibus urbem condidit. Regnavit ibidem *Diomedes*, qui equis suis hospites devorandos dabat: quem *Hercules* occidit. *Lucan. 7, 568.* Sanguineum veluti quatiens *Bellona* flagellum, *Bistonas* aut *Mavors* agitant. *Sil. 2, 76.* Lunatis *Bistonas* armis. Adde *Val. Fl. 3, 83.* P Sunt tamen inter Thracas, qui peculiari nomine *Bistonas* appellantur: de quibus *Plin. 4, 11, 18.* [\*Hoc igitur priore loco ponendum erat; poetae gentis nomen ad totum populum transtulerunt.]

**BISTONIA**, ae, f. V. BISTONIUS.

**BISTONIS**, idis, f. adj. ad *Bistonas*, seu ad Thraciam pertinens. *Hor. Od. 2, 19, 20.* *Bistonidum crines*, h. e. mulierum Thracum. *Or. Her. 16, 344.* *Bistonis ora*, h. e. Thracia. *Sen. Agam. 673.* *Bistonis ales*, h. e. *Procné* Terei regis Thra-

ciae filia in lusciniam, vel hirundinem versa. P Paenultimum produxit *Virg. Cir. 165.* Saeva velut gelidis *Ciconum Bistonis* in oris. Al. legebant *Sithonum Bistonis oris.* Rectius cum *Scalig.* legas *Edonum Bistonis oris.*

**BISTONIUS**, a, um, adj. ad *Bistonas* seu Thracas pertinens. *Or. Met. 13, 429.* Phrygiae contraria tellus *Bistonis* habitata viris. *Id. Pont. 1, 3, 59.* *Bistonis* sarissae. *Id. Ib. 379.* *Bistonis* Minerva, h. e. quae praest Thracibus, bellicosus populus: vel ejus simulacrum ex Thracia asportatum a Spartanis exstructo templo cultum fuit. *Lucan. 2, 163.* *Bistonii tyranni stabula*, h. e. *Diomedis Thraciae regis.* *Id. 3, 200.* *Bistonis* aves, h. e. grues. *Id. 4, 767.* *Bistonius turbo*, h. e. aquilo vehementius flans. *Claud. Rapt. Pros. praef. 2, 8.* *Bistonis* chelys, h. e. *lyra Orphei*, qui Thracius fuit. *Stat. Th. 2, 586.* *Bistonius* ensis *Tydei*, h. e. in Thracia elaboratus: vel quia munus *Oenei Martis filii.* P *Bistonis*, ae, absolute est *Bistonum regio*, seu Thracia. *Val. Fl. 3, 159.* qui dulci festis assistere mensis *Pectine*, *Bistonis* magnum post ausus *alumnum*, h. e. *Orpheum.*

\***BISTRUTICIUS** equus. *Veg. R. R. 1, 25.* ubi alii legunt *dysentericus, sideratus.*

\***BISULA**, ae, i. q. *Visula.* *Ammian. 22, 18. B. A.*

**BISULCILINGUA**, ae, m. linguam habens bisulcam, et translate qui duplici lingua loquitur, fraudulentus. *Pl. Poen. 5, 2, 72.* *Hercle* esse te oportet et *sycophantam* et *subdolum*, qui huc advenisti nos captatum, *migdilybs, bisulcilingua*, quasi *proserpens bestia.*

**BISULCUS**, a, um, adj. *διχλος*, bifidus, in duas partes divisus, quasi duplicem habens sulcum. *Or. Met. 7, 113.* Pulverumque solum pede pulsare *bisulco.* *Id. ib. 9, 65.* *Lingua bisulca.* *Plin. 9, 29, 46.* *cauda.* *Id. 8, 21, 30.* *ungula.* *Id. 11, 28, 34.* *Cornua bisulcis* dentata forcipibus. [\**Et Plin. 11, 45, 105.* est enim *bisulcus pes imus.*] P *Bisulca* dicuntur bruta animalia, quae bifidas habent pedum ungulas, quibus opponuntur *solidipedes.* *Plin. 11, 37, 85.* *Corniger* sero pinguescunt, *bisulca adipe.* *Id. 10, 65, 84.* Contra naturam *solidipedum* aut *bisulcorum.* [\**Etiā singulari numero.* *Id. 11, 46, 106.* unicone et *bisulcum oryx.*] *Solin. 31.* Animal *bisulco* vestigio. [\**Pertinet ad locos ab in. allatos.*] P Reperitur etiam *bisulcis, ce. Paev.* apud *Non. 10, 12.* *Linguae bisulcis* actu *crispo fulgere.* Al. rectius leg. *Linguae bisulcae jactu crispo fulgere.*

**BISULTOR**, oris, m. Martis cognomen, a bis ulciscendo. *Augustus* enim, cum *Brutum* et *Cassium* vicisset ac signa a *Parthis* recepisset, *Marti* templum dedicavit, quem *Bisultorem* cognominavit, quod primum *C. Caesaris*, deinde *Crassorum M. patris*, et *P. filii* necem ultus esset. *Or. Fast. 5, 595.* Rite Deo templumque datum, nomenque *Bisultor.* Al. leg. *bis ultum.* Ex meliorib. lib. *bis ulto* repositus *Heinsius.* Hanc *Heinsii* conjecturam confirmat *Fogginius* ad *Verr. Flacc. Fast. p. 119.*

**BISYLLABUS**, a, um, adj. *διούλλατος*, duas habens syllabas. *Varr. L. L. 8, 52.* Sic *socer*, *macer*, quod in transitu fiat ab altero trisyllabum *soceri*, ab altero bisyllabum *maceri.*

\***BITHYA**, ae, urbs Thraciae, quae et *Βυθιόπολις*, memoratur a *Vopisc. in Aurel. 22. B. A.*

\***BITHYAE**, arum, f. feminae Scythicae, quae pupillas binas in oculis singulis habent. Inest autem illis ea vis naturalis, ut visu effascient, interimantque quos diutius intueantur. Haec *Plin. 7, 2. Solin. 1.* si lectio certa. Nam scripta exemplaria habent *Vitiae.* Unus codex *Bituae* praebet; unde legendum *Salm. conjicit Bituae, h. e. διζοποι,* [\**V. infra.*] a *bis* sc. *tueudo.* Cf. *Or. Amor. 1, 8, 13. (de saga), Gell. 9, 4. B. A.*

**BITHYUM** Mel dicitur, quod ex utriusque thymi candidi et nigri floribus apes conficiunt. *Plin. 11, 16, 15.* Album mel non fit, quod *bithy-* num est, sed oculis et ulceribus aptissimum existimatur. *Hard.*, quod in suis libris haec verba non exstarent, spuria et supposititia esse judicavit, et in sua editione omisit.

**BITHYNIA**, ae, f. *Βιθυνία*, regio Asiae, Ponto finitima ad mare Euxinum, adversa Thraciae, et proxima Troadi ad Propontidem. Primum *Bebrycia* dicta est, postea *Mygdonia*, denique *Bithynia* a *Bithyno* rege, vel a *Thonia* populis Thraciae, qui in eam regionem transierunt. Appellata etiam est Thracia Asiatica, *Maliande*, *Cronia*, *Strymonis*, *Thessalis*, ut est apud *Plin. 5, 32, 44.* P Thracum sua terra egressorum sedes quondam fuit. *Claud. in Eutrop. 2, 247.* *Thyni* Thracas erant, quae nunc *Bithynia* fertur.

\***BITHYNIARCHIA**, ae, f. sacerdotium Bithyniae provinciae. V. in *Cappadocarchia. B. A.*

**BITHYNIUS**, a, um, adj. ad *Bithyniam* pertinens. *Cic. Fam. 13, 9.* *Bithynica* societas. *Plin. ep. 10, 115.* *Bithynicae* civitates. *Flor. 3, 5.* *Nicomedes* *Bithynicus.* Adde *Juven. 15, 1.* *Quis necit, Volusi* *Bithynice*, qualia demens etc. P *Bi-*

thynicus cognominatus est *A. Pompejus* ob devictam *Bithyniam.* *Festus in Rutrum.*

\***BITHYNION**, i, *Βιθυνιον*, *Bithyniae* oppidum. *Plin. 5, 32.* *Claudiopolis* est *Anton. Itin.* adstipulante *Ptol. B. A.*

**BITHYNIS**, idis, f. adj. *Βιθυνίς*, quae est ex *Bithynia.* *Or. Am. 3, 6, 25.* *Inachus* in *Melie* *Bithynide* pallidus isse dicitur etc., h. e. *Melie* *matre Amyci regis Bithyniae.*

**BITHYNIUS**, a, um, adj. *Bithynicus.* *Colum. 1, 1.* *Diophanes* *Bithynius.* P *Bithyni, orum*, *Bithyniae* populi. *Plin. 7, 16, 14.* *Prusiae* regis *Bithyniorum* filius.

**BITHYNUS**, a, um, adj. *Bithynicus.* *Hor. Ep. 1, 6, 33.* Ne *Cybiratica*, ne *Bithynia* negotia perdas. *Tac. A. 2, 60.* *Bithynum mare.* *Juven. 7, 15.* *Bithyni equites.* *Id. 10, 162.* *Bithynus tyrannus.* Hoc postremo loco primam syllabam *Juven.* produxit, ut et ceteri omnes poetae, sed priore praeter consuetudinem corripuit. [\**Non desunt tamen exempla apud Graecos quoque poetas, in quibus eadem correptio est.* V. *Fr. Jacobs.* ad *Anthol. Palat. Tom. III. p. 429.* Ceterum in edit. *Italicis* *Forell.* in quattuor his adject. *Bithynicus, Bithynis, Bithynius, Bithynus* male signum correptae syllabae supra i positum erat, quod monemus quoniam idem error in alia quoque lexica, ut *Schelleri*, transiit.] P *Bithynus* casus laudatur a *Plin. 11, 42, 97.* P *Bithyni, orum*, *Bithyniae* populi. *Tac. A. 12, 22.* et *Plin. 5, 32, 43.*

**BITIENES** *Festus* interpretatur eos, qui assidue peregrinantur. V. *BETO.*

**BITO**, is. V. *BETO.*

\***BITON**, onis, *Βίτων*, *Cleobis* frater, *Argivus*, de quorum pietate in *Argiam* sacerdotem parentem suam *V. Cic. Tusc. 1, 47.* collatis *Herod. 1, 31. Pausan. in Corinth. P. V. et Cleobis. B. A.*

\***BITORTILUS**, a, um, a *bis* et *tortus*, *Appuleii* est *Apol. ante med. p. 294, 13.* Alii aliter legunt. *B. A.*

**BITUAE** dictae sunt feminae in *Scythia*, *διζοποι*, hoc est singulis in oculis binas pupillas habentes: a *bis* et *tueor*. Legit hanc vocem *Salm. 3. exerc. Plin. in Solini 1.* et in *Plin. 7, 2, 2.*, sed utroque loco alii aliter.

**BITUMEN**, inis, n. *ἔσφαλτος*, limus pinguis et sulphureus, lentus tamen ac tenax, qualis in *Asphaltide* lacu *Judaeae*, et qui oleacei liquoris specie gignitur in *Agragantino* fonte *Siciliae*. *Bitumine* abundans est supra ceteras *Assyriae*, et *Chaldaeorum* regio; adeo ut etiam e terra emergat pluribus locis: quod crebris fulminibus in ea loca incidentibus tribuendum putat *Sere.* ad illud *Virg. Ecl. 8, 82.* et fragiles incende *bitumine* lauros. (Nam *bitumen* hoc loco interpretatur divinum ignem, qualis est fulminum, quae ab *Jove* immittuntur.) Unde *Semiramis* *Babylonis* muros *bitumine* pro arena et calce struxisse dicitur, ut est apud *Justin. 1, 2.* et *Vitr. 8, 5. fin.* De variis *bituminum* generibus, deque eorum usu in medicina multa disserit *Plin. 35, 15, 51.* et speciatim de *bitumine* lacus *Judaeae*, *Tac. H. 5, 7.* [\**Bitumen* Apollonium commemoratur apud *Veg. R. R. 4, 14.* *Bitumen* *Judaicum* apud *Veg. 1, 20, 2, 56.* 3, 84. ejus pulvis *ib. 2, 57.*] P *Bituminis*, quod igni admotum arderet (facile autem accenditur, quod sulphur habet admixtum) usus erat in sacris, quae incantamenti et veneficii, aut expiationis causa *Diis* inferis fiebant: quod nigra illa flamma delectari eos crederent, et quod purgationibus aptissima esset. Huc pertinet locus allatus ex *Virgilio.* Sic *Claud. VI. Cons. Honor. 324.* *Lustralem* sic rite facem, cui lumen odorum *Sulphure* caeruleo, nigroque *bitumine* fumat, *Circum* membra rotat doctus purganda sacerdos.

**BITUMINATUS**, a, um, adj. *bitumine* mixtus. *Plin. 31, 6, 32.* Est utilis aqua *bituminata* aut *nitrosa*, bibendo atque purgationibus.

**BITUMINEUS**, a, um, adj. *bitumine* mixtus. *Or. Met. 15, 350.* de *Aetnae* ignibus: Sive *bitumineae* rapiunt incendia vires.

**BITUMINOSUS**, a, um, adj. *bitumine* abundans, *ἔσφαλτός.* *Vitr. 8, 3.* Cum per *bituminosam* terram vis erumpit aquae. *Id. ib.* *Bituminosi* fontes.

**BITURICUS**, a, um, adj. ad *Bituriges* pertinens. *Biturica* uva laudatur a *Plin. 14, 2, 4. n. 3.* et a *Colum. 3, 2, 7.* et 9. propter ubertatem et bonitatem ad aliquot annos. *Biturigum* porro *Ubisorum* potius, quam *Cuborum* intelligendum esse, putat *Hard.* [\**Col. R. R. 3, 21.* *Bituricae* fructibus *opimae.*]

**BITURIGES**, igum, m. plur. populi Galliae Aquitanicae, cognomine *Cubi* dicti, quorum praecipuum oppidum *Avaricum* fuit, inter *Aeduos* (a quibus eos *Ligeris* dividit, ut *Caes.* docet *B. G. 7, 5.*) *Lemovices*, *Pictones* et *Turones.* Eorum regio nunc dicitur *le Berri*, et urbs *Bourges.* *Caes. l. c., Plin. 4, 19, 33.* P Alii sunt *Bituriges*, cognomine *Ubisci* seu *Vibisci*, ad *Oceanum* Aquitanicum, quorum urbs *Burdigala*: nunc ii *les Bourde-*

*lois*, urbs *Bourdeaux* appellatur. *Plin. l. c.* P

In singulari numero *Lucan.* 1, 423. Et Biturix, longisque leves Suessones in armis.

**BIVERTEX**, icis, omn. gen. adj. qui binos vertices habet; et solet esse epithetum Parnassi, cuius duo juga sunt, Helicon et Cytheron. *Stat. Th.* 1, 628. Delius insurgit, summaque biverticis umbra Parnassi residens, etc. *Sidon. in carm. epist.* 15, 9. Montemque victor ipse per biverticem.

**BIVIRA**, ae, f. quae vidua cum esset, alteri nupsit. [\*Potest etiam esse mulier quae cum duobus viris rem habet, ut opponatur *bimarito*.] *Varr.* ap. *Nov.* 2, 83. Ad bivrira venio.

**BIVIVUM**, ii, n. ἀμφόδος, locus ubi duae viae concurrunt. *Virg. A.* 9, 238. Qui patet in bivivio portae. Adde *Plin.* 6, 28, 32. P. Translate. *Varr. R. R.* 1, 18. *fin.* Bivivum enim nobis ad culturam dedit natura, experientiam et imitationem. Et *ib.* 55. Olea, ut uva per idem bivivum redit in villam: alia ad cibum eligitur, alia ut eliquescat. *Or. Rem. Am.* 486. Ut tuus in bivivio distineatur amor. [\*i. e. in duabus puellis, in amore duarum puellarum.]

**BIVIUS**, a, um, adj. qui duas habet vias. *Virg. A.* 11, 516. Ut bivias armato obsidam milite fauces. *Val. Fl.* 5, 395. Bivii calles. P. *Dii bivii, trivii, quadrvii* in *Inscr.* ap. *Grut.* 84, 5. et 1015, 1. sunt biviorum, triviorum et quadrviorum praesides, similes iis, quos *Viales* et *Semitaes* appellabant.

**BIVRUS**, i, m. quasi *diurus*, hoc est duplicem habens caudam; ab *ovra*, cauda. *Plin.* 30, 15, 52. M. Cicero tradit, animalia bivros vocari, qui vites in Campania erodunt. P. Quidam *byrurus* scripsere.

**BIXIT**, pro *vixit* legitur in *vet. Inscr.* ap. *Grut.* 307, 6. et alibi. V. initium hujus litterae.

**BIZONE**, es, f. Βιζώνη, oppidum Moesiae inferioris, ad Pontum Euxinum. *Mela* 2, 2. *Plin.* 4, 11. B. A.

**BIZYA**, ae, Thraciae oppidum, in Astica, ad mare Ponticum. *Plin.* 4, 11. P. Scribitur et *Byzia*. B. A.

BL

**BLACTĒRO**, as, n. 1. verbum est exprimens vocem arietis. *Auct. Carm. Phil.* 56. Blacterat hinc aries, et pia balat ovis. *Foss.* in *Etym.* in V. *Blaterones* putat legendum esse *braterat* ex quodam MS. Al. leg. *blaterat*. Sed *blaterare* proprium est camelorum, ut docet *Festus*.

**BLAESIANUS**, a, um, adj. ad Blaesum pertinet, quod est nomen proprium Romani hominis. *Mart.* 8, 38. Quod donas, facis ipse Blaesianum.

[**BLAESILLUS**, a, um, adj. diminut. blaesi. Est cognomen Romanum. *Inscr.* ap. *Grut.* 753, 5. Albuca Blaesilla. F.]

**BLAESUS**, a, um, adj. μελλός, balbus, hoc est, qui linguam impeditam habet, et litteram unam alteramve, ut B, pronunciare non potest, vel in pronunciando litteram excludit, vel male profert. Hanc vocis pronunciationem puellae delicatae affectabant *Ovidii* aetate, ut ipse innuit *A. A.* 3, 294. [\*Unde suspiceris recte *Popmam de differ.* p. 133. *blaesum* explicare per: cui litterae sibilantes (C. S. Z.) molestae sunt vitioseque pronuntiantur. Apud nostrates quoque puellae haud raro hoc vitium pro elegantia habent, quam studiose affectant.] *Juven.* 15, 48. Blaesis atque mero titubantibus. *Mart.* 10, 65. Os blaesum, tibi, debilisque lingua est. *Or. A. A.* 3, 294. Blaesa lingua. *Id. Am.* 6, 24. de psittaco: Reddebas blaeso tam bene verba sono. [\**Ulpian. Dig.* 21, 1, 10. Quaesitum est, an balbus et blaesus et atypus, isque qui tardius loquitur et varus et vatiis sanus sit. — Unicus hic mihi innotuit locus apud pedestrem scriptorem, ubi *blaesus* usurpatum exstat. Quod casu accidisse certum est.] P. Ab hoc vitio factum est cognomen Romanum in gente Semproniana, ut C. Sempronius Blaesus, in *Fastis Capitol.* ap. *Grut.* 292. [\*Junius Blaesus nominatur apud *Tac.* A. 3, 35.]

**BLANDAE**, arum, oppidum Lucaniae. *Liv.* 24, 20. *Blanda* appellatur a *Mela* 2, 4. et *Plin.* 3, 5. P. Item oppidum Hispaniae Tarraconensis, ad mare Mediterraneum, in regione Laetanorum, inque agro Barcenonensi. *Plin.* 3, 3. *Blanda* appellatur etiam hoc oppidum a *Mela* 6. favente *Ptol.* Hodie est *Blanes*. B. A.